¹²⁰ Cfr. *Contra Celsum*, IV, 26; PG 11, 1066.

¹²¹ *Contra Celsum*, IV, 27; PG 11, 1068 (“a buon diritto”: “εὐλόγως... θάρροισι τῷ Θεῷ”).

¹²² Cfr. *Contra Celsum*, IV, 28; PG 11, 1068.

¹²³ *Contra Celsum*, V, 2; PG 11, 1184 (lat.:«...generatim negat ad homines descendisse ullum Deum aut Dei Filium»).

Figlio di Dio abbassatosi fino agli uomini quel Gesù che iniziò e portò a compimento cose grandi...»¹²⁴.

Altre volte, nel *Contro Celso*, Origene parla della Provvidenza come “Amore” e “Misericordia”; il ricorso alla Provvidenza è allora “motivo” di pazienza, fermezza, perseveranza¹²⁵.

4. LATTANZIO (inizio III secolo d.C.)

Lattanzio, denominato dagli umanisti “il Cicerone cristiano”¹²⁶, scrisse una celebre Apologia del Cristianesimo, intitolata *Divinae Institutiones*, in sette libri.

Anche Lattanzio coglie l'importanza apologetica del tema della Provvidenza. Infatti subito, all'inizio dell'opera¹²⁷, scrive che c'è

¹²⁴ *Contra Celsum*, V, 3; PG 11, 1184 (lat.: «Ex iis vide Celsum, dum nostra diruere molitur, totum Epicureum esse, quamvis istud nusquam sui scripti fateatur. Quisquis igitur Celsi sermones legis et approbas, aut negandum tibi est Deum huc advenire, qui singulis hominibus prospiciat; aut hoc si admiseris, Celsus mendacii arguendus. Sin autem, ut haec Celsi vera sint, Providentiam sustuleris; falsum erit quod alio in loco affirmat, “deos esse et Providentiam”. Quod si Celso neganti “Deum aut Filium Dei descendisse ad homines aut descensurum esse” non assenseris, Providentiamque confiteris; cur ex iis quae de Jesu diximus et quae de illo prophetae vaticinati sunt, non diligenter perpendis uter magis habendus sit Deus et Dei Filius ad homines delapsus, Jesusne qui tanta constituit et perfecit...»).

¹²⁵ Cfr. *Contra Celsum*, VIII, 57; PG 11, 1604: «Non dobbiamo proprio essere ingrati verso Dio, dal momento che siamo stati colmati dei suoi benefici, siamo sua opera, di lui che provvede a noi qualunque sorte egli si sia degnato di affidarci, e dal quale riceveremo dopo questa vita quello che Egli ha voluto che noi speriamo. E simbolo di questa gratitudine d'animo verso Dio è quel pane che vien chiamato “Eucarestia”» (lat.: «...erga Deum ingrati esse veremur, quippe cuius beneficiis cumulati sumus, eiusque opus sumus, qui nobis providet quacumque sorte dignatus sit, et a quo post hanc vitam accepturi sumus quae nos sperare voluit. Atque huius erga Deum grati animi symbolum nobis panis ille est qui Eucharistia vocatur»).

¹²⁶ Cfr. ORIGENE, *De Principiis*, II, 2, 4; PG 11, 185 («...cum certum sit omnia quae hoc in mundo sunt, vel geruntur, Dei providentia dispensari»). Cfr. *ibidem* IV, 7; PG 11, 353.356.

¹²⁷ B. ALTANER, *Patrologia*, n. 143, p. 130.

¹²⁷ LATTANZIO, *Divinae Institutiones*, I, 2; PL 6, 120: «quaestione..., quae videtur prima esse natura: sitne providentia, quae rebus omnibus consulat».

«una questione che appare essere la prima di natura sua: se vi sia o no una Provvidenza, che provveda a tutte le cose», questione «che è così connessa con le altre, che nulla può esser trattato da noi, senza che insieme si tratti della Provvidenza»¹²⁸.

Lattanzio si rivolge all'imperatore Costantino, che aveva dato libertà ai cristiani, e gli raccomanda di usare il potere al fine di richiamare gli uomini dalle strade malvagie,

«affinché non disprezzino troppo se stessi (come fanno alcuni filosofi), e non si ritengano senza forze, e del tutto inutili, e un nulla, e nati proprio per nulla. Questa supposizione costringe i più ai vizi. Mentre infatti pensano, che nessun Dio si prende cura di noi, o che dopo la morte non saremo nulla, si lasciano andare ai piaceri...; ignorano infatti quale sia il significato dell'essere uomini. Se lo volessero ritenere, conoscerebbero anzitutto il loro Signore...: ed infine stimerebbero grandemente se stessi, e capirebbero che c'è nell'uomo più di quanto appaia»¹²⁹.

La filosofia da sola non basta, perché «la filosofia, dato che non possiede la vera religione, ossia una somma pietà, non è vera sapienza»¹³⁰. Il “vero sapere” (*sàpere*) «non è altro che render onore al vero Dio con culto giusto e pio»¹³¹.

Quanto alla fede in Gesù,

¹²⁸ *Ibidem*, I, 2; PL 6, 122: «quaestionem, quae cum caeteris sic cohaeret, ut nihil a nobis disseri posse videatur, ut non simul de providentia disseratur».

¹²⁹ *Ibidem*, II, 1; PL 6, 254-255: «maius officium revocandi homines a pravis itineribus... ne se (ut quidam philosophi faciunt) tantopere despiciant, neve se infirmos, et supervacuos, et nihil, et frustra omnino natos putent. Quae opinio plerosque ad vitia compellit. Nam dum existimant, nulli Deo nos esse curae, aut post mortem nihil futuros, totos se libidinibus addicunt...; ignorant enim quae sit hominis ratio. Quam si tenere vellent, in primis Dominum suum agnoscerent...: denique seipsos magni aestimarent, atque intelligerent plus esse in homine, quam videtur...».

¹³⁰ *Ibidem*, IV, 3; PL 6, 453: «Philosophia, quia veram religionem, id est summam pietatem non habet, non est vera sapientia».

¹³¹ *Ibidem*, IV, 3; PL 6, 454: «Sapere nihil aliud est, nisi Deum verum justis ac piis cultibus honorare». Tuttavia, in IV, 4, Lattanzio di nuovo distingue sapienza e religione: «La sapienza precede, la religione segue: perché prima bisogna conoscere Dio, poi adorarlo... Sono simili a due rivi che sgorgano da una sola fonte. Infatti Dio è fonte della sapienza e della religione».

«noi crediamo che il Cristo sia Dio non solo perché ha compiuto miracoli, ma perché abbiamo visto che si sono realizzate in lui tutte le cose che ci sono state annunciate dal vaticinio dei profeti. Ha fatto miracoli; ma l'avremmo ritenuto un mago, come lo ritenete ora voi e lo ritengono allora i Giudei, se i profeti tutti ad una sola voce non avessero predetto che egli proprio quelli avrebbe compiuto. Perciò non lo crediamo Dio per i fatti e i miracoli, più che per quella stessa croce, che voi come cani andate lambendo: perché anche quella è stata predetta... Questo a nessuno dei maghi poté o potrà mai accadere»¹³².

I miracoli per Lattanzio valgono in quanto “preannunziati”. Ma allora la funzione della profezia non è tanto quella di essere a propria volta un “miracolo”, quanto di presentare il piano provvidenziale di Dio nella storia.

Ciò vale anche per le altre “prove” che egli adduce: la straordinaria propagazione della fede e i martiri.

« Dato che la legge di Dio è stata accolta dal sorgere del sole al tramonto, e, senza distinzioni di sesso ed età, popoli e paesi con unica e identica volontà servono Iddio, e vi è dovunque la stessa sopportazione, lo stesso disprezzo della morte, avrebbero pur dovuto capire che v'è in ciò qualcosa di ragionevole, che va difeso sino alla morte; qualcosa di fondato e di solido, qualcosa che non solo non permetta che quella religione sia liquidata da offese e vessazioni, ma che sempre la accresca e la rinforzi»¹³³.

“Senza Dio” (*sine Deo*) la diffusione della fede e l'eroismo dei martiri non si possono spiegare:

¹³² *Ibidem*, V, 3; PL 6, 560-561: «Disce igitur, si quid tibi cordis est, non solum idcirco a nobis Deum creditum Christum, quia mirabilia fecit, sed quia vidimus in eo facta esse omnia, quae nobis annuntiata sunt vaticinio prophetarum. Fecit mirabilia: magum putassemus, ut et vos nunc putatis, et Judaei tunc putaverunt, si non illa ipsa facturum Christum prophetae omnes uno spiritu praedicassent. Itaque Deum credimus, non magis ex factis operibusque mirandis, quam ex illa ipsa cruce, quam vos sicut canes lambitis: quoniam simul et illa praedicta est... neque cuique magorum potuit, aut potest aliquando contingere».

¹³³ *Ibidem*, V, 13; PL 6, 590-591: «Cum vero ab ortu solis usque ad occasum lex divina suscepta sit, et omnis sexus, omnis aetas et gens, et regio unis ac paribus animis Deo serviant, eadem sit ubique patientia, idem contemptus mortis; intelligere debuerant aliquid in ea re esse rationis, quod non sine causa usque ad mortem defendatur; aliquid fundamenti et soliditatis, quod eam religionem non tantum injuriis ac vexatione non solvat, sed augeat semper, et faciat firmiorem».